*« Chaque messe est, à travers la Croix du Christ, une grande bénédiction, une explosion silencieuse de l'Amour, une grande descente de Dieu dans le monde pour empêcher qu'il périsse et que le mal en lui l'emporte sur le bien et, en retour, chaque messe provoque, dans une partie cachée du monde, une réponse d'amour qui à travers la Croix du Christ monte jusqu'à Dieu »*

*Cardinal Journet*

V. Oremus.

V. Prions.

Praeceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere :

Eclairés par le commandement du sauveur et formés par l'enseignement d'un Dieu, nous osons dire:

**Pater noster, qui es in caelis : Sanctificetur nomen tuum : Adveniat regnum tuum : Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra Panem nostrum quotidianum da nobis hodie : et dimite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem.**

Notre père qui êtes aux cieux, que votre nom soit sanctifié, que votre règne arrive, que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés, et ne nous laissez pas succomber à la tentation,

**R. Sed libera nos a malo.**

R. Mais délivrez-nous du mal.

Amen

Amen

Libera nos, quaesumus Domine, ab omnibus malis, praeteritis, praesentibus, et futuris: et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Genitrice Maria, cum beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus Sanctis, da propitius pacem in diebus nostris: ut ope

Délivrez-nous, Seigneur, de tous les maux passés, présents et à venir et par l'intercession de la bienheureuse et glorieuse Marie, Mère de Dieu, toujours Vierge, de vos bienheureux apôtres Pierre et Paul et André et de tous les saints, daignez nous accorder la paix en notre temps ;

misericordiae tuae adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

V. Per omnia saecula saeculorum.

**R. Amen.**

V. Pax + Domini sit + semper + vobiscum.

**R. Et cum spiritu tuo.**

qu'avec le soutien de votre miséricorde nous soyons à jamais délivrés du péché et préservés de toutes sortes de troubles. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ votre Fils, qui étant Dieu, vit et règne avec vous en l'unité du Saint-Esprit.

V. Dans tous les siècles des siècles

**R. Amen**

V. Que la paix + du Seigneur soit + toujours + avec vous.